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Informatīvais ziņojums

par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 
2024.gada 10.-11.oktobra sanāksmē iekļautajiem 
iekšlietu jomas jautājumiem

I. Sanāksmes darba kārtība
 
[bookmark: _Hlk178589374]2024.gada 10.-11.oktobrī Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme, kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi iekšlietu jomas jautājumi, par kuriem plānotas diskusijas: 

	- Šengenas zonas vispārējais stāvoklis

Šengenas barometrs

Š.g. 24.septembrī Eiropas Komisija (turpmāk - Komisija) nāca klajā ar kārtējo Šengenas barometru (turpmāk - Barometrs), kurā ir sniegts visaptverošs pārskats par faktoriem, kas ietekmē Šengenas zonas stabilitāti, atspoguļojot nesenākos notikumus, tendences un aktuālo apdraudējumu, šādā veidā ļaujot identificēt ievainojamību, riskus un darbības nepilnības, kur nepieciešama laicīga un koordinēta ES reakcija.

Barometrā Komisija ir secinājusi, ka 2024.gada pirmajos astoņos mēnešos nelegālās migrācijas plūsmas uz ES kopumā ir samazinājušās, salīdzinot ar 2023.gadu, taču patvēruma pieteikumu un sekundāro plūsmu apjoms ir turpinājis būt stabili liels. Tāpat Komisija ir prognozējusi migrantu instrumentalizācijas turpināšanos nākamajā gadā un atzīmējusi nepieciešamību ar pastiprinātu vērību vērtēt Krievijas un Baltkrievijas pilsoņu ieceļošanu Šengenas zonā, ņemot vērā abu šo valstu radīto apdraudējumu Šengenas zonas drošībai. 

Ikgadējā Šengenas padomes cikla prioritāšu īstenošana

Š.g. jūnijā Šengenas padome vienojās par 2024.-2025.gada Šengenas padomes cikla prioritātēm, atbilstošiem operatīvajiem pasākumiem, kā arī īstenošanas uzraudzības procesu, lai darbs katrā prioritārajā jomā sniegtu taustāmus rezultātus.

Viena no prioritātēm, par kurām ministri bija vienojušies, ir ārējo robežu noturības palielināšana. Ungārijas prezidentūra ir iedarbinājusi attiecīgās prioritātes īstenošanas uzraudzības procesu, identificējot pastāvošos izaicinājumus un nosakot turpmāk īstenojamos koriģējošus/papildinošus pasākumus sekojošās ārējo robežu noturības palielināšanas jomās: (1) robežkontroles un drošības stiprināšana; (2) sadarbības stiprināšana ar trešām valstīm; (3) situācijas un vajadzību apzināšanās uzlabošana.
Šajā ES Padomes sanāksmē ministri diskutēs par Šengenas zonas vispārējo stāvokli, pamatojoties uz Barometrā sniegto pārskatu un secinājumiem. 

Kā arī ministri tiks aicināti diskutēt par veidiem, kā uzlabot ārējo robežu noturību un vienoties par turpmāk īstenojamajiem operatīvajiem pasākumiem ārējo robežu noturības stiprināšanai.

- ES atgriešanas politikas efektivitātes veicināšana

Efektīva atgriešana ir ES visaptverošas un uzticamas migrācijas politikas fundamentāls pīlārs, kā arī tā ir būtiska Eiropas integrētās robežu pārvaldības komponente. Lai nodrošinātu efektīvu atgriešanas īstenošanu un novērstu ļaunprātīgu starptautiskās aizsardzības sistēmas izmantošanu, ir nepieciešams tālāks progress un uzlaboti pasākumi.

Pamatojoties uz Prezidentūras iepriekš organizētajām diskusijām par atgriešanas politiku, tika identificētas trīs galvenās jomas, kurās būtu īstenojami centieni virzībā uz izlēmīgāku atgriešanas politiku: (1) pašreizējā tiesiskā ietvara atjaunošana; (2) esošo rīku izmantošanas uzlabošana un to rīku izveidošana, par kuriem ir panākta vienošanās (robežprocedūras, tirgus sviru ieviešana, Frontex spēja atgriezt personas no trešās valsts uz trešo valsti); (3) trešo valstu pilsoņu, kas rada draudus drošībai, ātra atgriešana.

Šajā ES Padomes sanāksmē ministri ir aicināti diskutēt par ES atgriešanas politikas efektivitātes uzlabošanu.

- Regula, ar ko paredz noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai

2022.gada 11.maijā Komisija publicēja priekšlikumu Eiropas Parlamenta (turpmāk – EP) un Padomes Regulai, ar ko paredz noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai[footnoteRef:1] (turpmāk – Regulas priekšlikums), lai izveidotu ilgtermiņa tiesisko regulējumu.  [1:  COM (2022) 209 final] 


Regulas priekšlikuma vispārējais mērķis ir uzlabot iekšējā tirgus darbību, ieviešot skaidrus, vienotus un līdzsvarotus ES noteikumus seksuālas vardarbības pret bērniem novēršanai un apkarošanai, jo īpaši precizējot tiešsaistes pakalpojumu sniedzēju lomu un atbildību.

EP savu mandātu par Regulas priekšlikumu ir apstiprinājis. Prezidentūras mērķis ir šajā ES Padomes sanāksmē apstiprināt Padomes daļējo vispārējo pieeju par Regulas priekšlikumu.


- Ārējo konfliktu sekas un to ietekme uz ES

Ārējiem konfliktiem var būt tieša un ātra ietekme uz ES iekšējo drošību, tādēļ ES ir jāparedz iekšējās drošības izaicinājumi, kurus rada ārējie faktori, kā arī jārisina tie. 

Papildus Krievijas karam pret Ukrainu un Tuvo Austrumu konfliktam,ir citi potenciālie konflikti/riska jomas, kas var ietekmēt ES iekšējo drošību, piemēram, Sāhela reģions, Rietumāfrika, Korasanas provinces Islāma valsts (“Islamic State's Khorasan Province” (ISKP)) u.c.

Vienlaikus jau šobrīd ES rīcībā ir dažādi instrumenti, kas tiek un var tikt izmantoti ārējo konfliktu ietekmes uz ES iekšējo drošību identificēšanai, novēršanai un apkarošanai, piemēram, Stratēģiskais kompass[footnoteRef:2], ES Kopējā drošības un aizsardzības politika, ES tieslietu un iekšlietu jomas aģentūru sniegtās iespējas u.c.   [2: Stratēģiskais kompass drošībai un aizsardzībai – Eiropas Savienībai, kas aizsargā savus pilsoņus, vērtības un intereses un veicina starptautisko mieru un drošību (7371/24).] 


Šajā ES Padomes sanāksmē Prezidentūra iecerējusi diskutēt par galvenajiem paredzamajiem draudiem ES iekšējai drošībai saistībā ar ārējiem konfliktiem, kā arī par nepieciešamajiem papildu pasākumiem, lai šos draudus mazinātu un sagatavotos tiem.    

Par visiem augstāk minētajiem diskusiju jautājumiem ir sagatavota vienota nacionālā pozīcija Nr. 1 par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024.gada 10.-11.oktobra sanāksmē iekļautajiem iekšlietu jomas jautājumiem, par kuriem plānotas diskusijas.

Vienlaikus papildus minētajam Padomes sanāksmē ministri tiks iepazīstināti ar aktualitātēm un pašreizējo situāciju diskusijās par šādu iekšlietu jomas iniciatīvu virzību:

· ES informācijas sistēmu sadarbspējas ieviešana

Pašlaik ES informācijas sistēmas, ko iestādes izmanto noziedzības novēršanai, robežu pārvaldībai un migrācijas pārvaldībai, nav savstarpēji saistītas, kā rezultātā informācija ir sadrumstalota un pastāv informācijas nepilnību risks.

Lai risinātu šos jautājumus un izveidotu sadarbspēju starp ES informācijas sistēmām, 2019.gada maijā tika pieņemtas divas regulas[footnoteRef:3], ar ko izveido sadarbspējas satvaru robežu, vīzu, policijas un tiesu iestāžu sadarbības, patvēruma un migrācijas jomā.  [3: (1) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/817 (2019.gada 20.maijs), ar ko izveido satvaru ES informācijas sistēmu sadarbspējai robežu un vīzu jomā un groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 767/2008, (ES) 2016/399, (ES) 2017/2226, (ES) 2018/1240, (ES) 2018/1726 un (ES) 2018/1861 un Padomes Lēmumus 2004/512/EK un 2008/633/TI un (2) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2019/818 (2019.gada 20.maijs), ar ko izveido satvaru ES informācijas sistēmu sadarbspējai policijas un tiesu iestāžu sadarbības, patvēruma un migrācijas jomā un groza Regulas (ES) 2018/1726, (ES) 2018/1862 un (ES) 2019/816] 


2023.gada oktobra Padomes sanāksmē ministri apstiprināja jauno sadarbspējas ieviešanas laika grafiku, kas paredz, ka:
· 2024.gada 3.-4.ceturksnī (pirmais vilnis) darbu uzsāk Ieceļošanas un izceļošanas sistēma (IIS) un kopējais biometrisko datu salīdzināšanas pakalpojums (sBMS) IIS un Vīzu informācijas sistēmas (VIS) vajadzībām; 
· 2025.gada 1.-2. ceturksnī (otrais vilnis) darbu uzsāk Eiropas Ceļošanas informācijas un atļauju sistēma (ETIAS), kā arī Eiropas meklēšanas portāls (ESP) un kopējais identitātes repozitorijs (CIR);
· 2025.gada 2.-3.ceturksnī (trešais vilnis) darbu uzsāk Eiropas Sodāmības reģistra informācijas sistēma trešo valstu pilsoņiem (ECRIS-TCN), kā arī ESP, CIR un sBMS ECRIS-TCN vajadzībām;
· 2026.gada 3.-4.ceturksnī (ceturtais vilnis) darbu uzsāk pārskatītā VIS un tiek piegādāts vairāku identitāšu detektors (MID) (sākas MID pārejas periods). 

Šajā Padomes sanāksmē ministri tiks informēti par aktuālo situāciju saistībā ar ES informācijas sistēmas sadarbspējas ieviešanu.

Latvijas nostāja par ES informācijas sistēmu sadarbspējas ieviešanu iekļauta Pozīcijā Nr.1 par 2023.gada 9.marta Šengenas padomes sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem un pozīcijā Nr.1 par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2023.gada 19.-20.oktobra sanāksmē iekļautajiem iekšlietu jomas jautājumiem, par kuriem plānotas diskusijas.

· Šengenas acquis piemērošana Bulgārijā un Rumānijā

2023.gada 30.decembrī tika pieņemts Padomes lēmums par Šengenas acquis noteikumu pilnīgu piemērošanu Bulgārijā un Rumānijā, ar ko tika atceltas personu pārbaudes pie iekšējām gaisa telpas un jūras robežām ar Bulgāriju un Rumāniju sākot ar 2024.gada 31.martu. Divām dalībvalstīm bija iebildumi pret pārbaužu atcelšanu pie iekšējām sauszemes robežām, saistot to ar sekundārajām plūsmām. Padomes apņemšanās drīzumā panākt pilnīgu pārbaužu atcelšanu pie Bulgārijas un Rumānijas iekšējām robežām tika apliecināta š.g. jūnija Šengenas padomes sanāksmē apstiprinātajā Šengenas deklarācijā. Komisija cer to panākt līdz š.g. beigām.

Šajā ES Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti pieņemt zināšanai Bulgārijas un Rumānijas sniegto informāciju par paveikto kopš pārbaužu atcelšanas pie gaisa telpas un jūras robežām, un Prezidentūras sniegto informāciju par pašreizējo stāvokli attiecībā uz pilnīgu Šengenas acquis piemērošanu Bulgārijā un Rumānijā.

Latvijas nostāja par Šengenas acquis pilnīgu piemērošanu Bulgārijā un Rumānijā ir iekļauta Pozīcijā Nr. 1 par 2022.gada 8.decembra Šengenas padomes sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem: 1) Padomes lēmuma projektu par Šengenas acquis pilnīgu piemērošanu Bulgārijā un Rumānijā; 2) Padomes lēmuma projektu par Šengenas acquis pilnīgu piemērošanu Horvātijā; 3) Vispārējo situāciju Šengenas telpā.

· Cīņa pret narkotiku kontrabandu un organizēto noziedzību

[bookmark: _Hlk178599418]2023.gada 18.oktobrī Komisija publicēja ES ceļvedi cīņai pret narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību (turpmāk – ceļvedis)[footnoteRef:4]. Ceļvedī ir izklāstīti septiņpadsmit rīcības četrās prioritārajās jomās: (1) Eiropas ostu alianse: loģistikas centru noturības stiprināšana, (2) augsta riska noziedzīgo tīklu likvidēšana, (3) preventīvie pasākumi un (4) starptautiskā sadarbība. Minētās rīcības paredzēts īstenot 2024. un 2025.gadā. [4: COM(2023) 641 final. ] 


Saistībā ar tieslietu un iekšlietu jomu Prezidentūra identificēja desmit prioritāras ceļveža rīcības, kurām tās prezidentūras laikā tiks pievērsta pastiprināta uzmanība:
1. muitas kopienas mobilizēšana cīņai pret narkotiku tirdzniecību;
2. publiskā un privātā sektora partnerība cīņā pret narkotiku kontrabandu un noziedznieku iefiltrēšanos;
3. to noziedzīgo tīklu kartēšana, kas rada vislielākos draudus sabiedrībai;
4. specializētu prokuroru un tiesnešu tīkls noziedzīgo tīklu likvidēšanai;
5. finanšu izmeklēšanas atvieglošana;
6. digitālās izmeklēšanas atvieglošana;
7. SIS brīdinājumu potenciāla pilnvērtīga izmantošana;
8. ES sadarbības veicināšana ar Latīņamerikas un Karību jūras reģiona valstīm cīņā pret organizēto noziedzību;
9. alianšu veidošana sintētisko narkotiku draudu novēršanai;
10. tiesībaizsardzības un tiesu iestāžu sadarbības stiprināšana ar jurisdikcijām, kas nesadarbojas.

Šajā Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti pieņemt zināšanai Prezidentūras sniegto informāciju par panākto progresu/gūtajiem rezultātiem saistībā ar tās prioritizētajiem ceļveža pasākumiem. 

Latvijas nostāja par ceļvedi ir iekļauta Pozīcijā Nr. 1 par Komisijas paziņojumu EP un Padomei par ES ceļvedi cīņai pret narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību. 


Tāpat Padomes darba kārtībā Prezidentūra, Komisija un atsevišķas dalībvalstis plāno sniegt aktuālo informāciju par šādiem jautājumiem:
[bookmark: _GoBack]
· Migrācijas un patvēruma jomas reformu īstenošana;
· Regulas (ES) 2022/2065 par digitālo pakalpojumu vienoto tirgu (Digitālo pakalpojumu akts) īstenošana: nelikumīgā satura ziņošanas pienākums;
· Nepilngadīgo un jauniešu vervēšana noziedzīgu darbību veikšanai, izmantojot tiešsaistes platformas;
· Reģionālais civilās aizsardzības forums (Viļņā, 2024.gada 6.septembrī);
· ES – Rietumbalkānu Tieslietu un iekšlietu ministru forums (Melnkalnē, 2024.gada 28.-29.oktobrī).


II. Latvijas delegācija

Latvijas delegāciju Padomes sanāksmes laikā vadīs Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs Dimitrijs Trofimovs. 



Iekšlietu ministrs	 					Rihards Kozlovskis
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